¹⁶⁾ cold. „iuge eis“. Hoc corrigendum esse in *iugites* Scaliger coniecit. Cf. quae Müllers adnotat ad Paul. 103 v. *iuges*. „formam *Jugetes* Scaliger e schedis Danielis afferit.“ Idem adiungit: „*Juget* ἡ πρότερος ζερζήει τζήρας (quae cum integræ essent ita fere comparata esse suspicor: Juges auspicium ὅτι την πρώτη ἔστοι τε πρώτης ζερζήει τζήρας). Et *Jugites* οὐρζερζηέροι.“ Fortasse etiam *iunges* boves (Paul. 103 cum adnot. Müll.) ex augurum libris sumpti sunt.

¹⁷⁾ Ceterum Servii nota perversa est, pugnat et cum Ciceronis et cum Pauli nota hac (p. 104): „Juges auspicium est quum iunctum iumentum stercus facit.“ Ac videtur consulto Servius vel auctor eius fontem suum detorisse ut augurum praecepsum adaptaret ad suam Vergilii interpretationem.

¹⁸⁾ h. e. pura, non sordida. Cf. „sinceri porei“. Plant. Men. 2, 2, 16. Ceterum quod fgtum illud hue posui, mera conjectura feci. Potest enim de augurio pseudis cogitari, potest etiam de sacrificio cf. ambiegna hos. Varro I. 1, 7, 31. eum adn. Brausii p. 22. cui addle Dion. 2, 5.

Mar. Vict. 2470 P.: Saurix aut saurix mus tribuitur Saturno ab auguribus.⁴⁹⁾ — soricum occentus.⁵⁰⁾

V. Ex diris.

Serv. Aen. 4, 453: Turicremis . . . Et hoc genus ominis Didoni factum de augurali disciplina translatum est, quae diris observatur. Dira enim deorum ira est,⁵¹⁾ quae dupli modo colligitur, aut ex signis aut quocumque modo qua-

⁴⁹⁾ „quia tarditati et vetustati et senectuti convenit: nam et in veteranis versatur locis [et noctium est] et noctis est maxime primae et quia tempestatis nuntius et index est parvi laris". Pro „saurix avis" quod omnes praebent editores etiam Keil et receperunt lexicographi recentiores, manifesto scribendum est „mus". (AVIS—MUS). Nam „avis" saurix nec usquam alibi nec in auguralium avium numero qui finitus erat, extat; contra „sorix" mus non parvi erat in auspiciis momenti. Cf. „Saures, Saureis", Gloss. Jsd. [Papias] „Saurex antiquitus nunc sorex". Gloss. Lat. Graec. „Saurix μύς ubi leg. Sauvix." In Cange Gloss. s. v. — Novam verbi formam in lucem protulit Gustavus Loewe Prodromus p. 394, 395: v. Saures: Antiquos pro sorex dixisse saurex qui prisci sermonis reliquias probe novit non nescit; cf. Servium ad Georgicon III, 278: „Chaurum pro chorum, sicut saurex pro sorex, canlis, pro colis"; Jsdiori Originum XII, 3, 2 t. IV p. 61 ed. Areval.: „sorex . . . antiqui autem soricem sauricem dicebant, sicut et clodium clandum"; Papiam: „saurex antiquitus, nunc sorex dicitur." Propterea autem hanc glossam:

saures: sorices

in saurices: sorices mutantem Hildebrandum non sequor; quidni enim cogitari potest eodem modo quo senis (cf. senes) et senex, gemellas formas sauris et saurex olim in usu fuisse? Saures enim omnium fontium memoria est — Loewe Prodromus p. 403: „Muscerdas dicebant antiqui (Mai. VI p. 534 b = cod. Vaticanus 3321 f. 99 v: muscerdas)." Glossam truncatam esse cum per se facile apparet, tum certum fit Festi, qui cum hoc glossographo ex eodem fonte hausisse videtur, p. 146 b 24 glossa: „muscerdas: prima syllaba producta dicebant antiqui stereos murum", ubi nequem offendat numerus pluralis, conferatur Titini v. 179 (p. 158 ad Ribbeck²¹): „quid habes nisi unam aream sine clavi? eo condis tuas sacerdas". Hariolatrus Maius, glossam sic explendam ratus: „muscerdas dicebant antiqui [pro munigiso]. — Loewe Prodromus p. 420 n. 2: Mus—stirpis genetivus est mur—is, fuerat prout dubio olim mus—is. Integra mansit s in voce musum, si fides habenda glossae musia: nidi soricenn (cod. Leidensis 67 E f. 40^v b: musea n. suricum; cod. Vossianus Fol. 82: glossarium Salomonis: musica n. suricum: glossae Jsdori p. 686, 26: unsiae n. suricenn; eadem p. 687, 16: museal. Attamen musum illud a mus-derivatum milii certe admodum dubium: etenim aut errorom aut iocum subesse collato Musum vocabulo suspicor."

⁵⁰⁾ Verbo occidenti utitur Livius et de malis signis, ut 6, 41, 8 et de bonis, ut 10, 40, 14. Sed non perire hoc loco dicere videtur, Livius, cum occidenti verbum eodem sensu usurpet quo procanendi verbum apud Umbros in usu erat. Tab. Ig. VI a 16: „Sve anglar procanurent." Cf. Nota Bréalii ad l. I. p. 53. Plinius 8, 57, 223: „sorium occentu dirimi auspicia annales refertos habentur." Val. Max. 1, 1, 5. Ammian. 16, 8. Praepositione ob in augurium disciplina et consuetudine malum augurium significari facile appareat ex similibus compositis verbis. Cf. ob nuntiare Donat ad Terent. And. 4, 2, 9 (opp. admuniri) et multis aliis locis. ob venire (vitium) Liv. 8, 23, 16. Cic. div. 2, 36, 77. Phil. 2, 33, 83. obtinere Gell. 13, 15 (= retinere Plin. n. h. 10, 21, 49). ob strepentes dirae Plin. n. h. 28, 2, 11. occurrere latere videtur in nota Festi 344 a spicuntur. Cf. quae de hoc usu disserui in commentt. in honorem Augusti Reifferscheidii p. 63 s. — Contraria est in augurali consuetudine significatio praepositionis ad. Donat ad Ter. l. l.: „qui malam rem nuntiat, ob non nuntiat, qui bona, ad nuntiat, nam proprie obnuntiare dienunt angues qui aliquid mali ominis scaevulae viderint." Hanc notionem praepositio obtinet in verbis addicendi (Liv. 1, 36, 3, 22, 42, 8: aliquem add. Fest. 241 a v. praetor ad portam. Contrarium significat abdicere Cic. div. 1, 17, 31 al.) et admettendi (Liv. 4, 18, 6, 1, 36. Plaut. Asin. 2, 1, 11. Graece ἀπαρτίζειν Plut. Nunn. 7. Dion. 3, 69. Dio 38, 18). Quae verba non usurpanter nisi de signis qui ratum faciabant, quae vox est propria augurum. Cf. Cic. div. 1, 39, 85, 2, 38, 80. Paul. p. 1 v. augustus cum ad. Müll. Graece ἀπαρτίζειν (ἀπαρτίζειν Dion. 3, 1. παρτιζάμειν id. 4, 40) ἀπαρτίζειν Dion. 3, 35 (ποιεῖ lat. dī auctores sunt), 2, 4 (ἀπαρτίζειν).

⁵¹⁾ Eadem etymologia ap. Cic. legg. 2, 8, 20: „deorumque iras providento al. Paul. 69: „dirus deorum ira natus." Serv. Aen. 3, 235: „Sabini et Umbri quae nos mala dira appellant."

cunque ex parte,⁵²⁾ quodque in illo factum tempore traditur, ex signis hic ostendit . . . Sunt et de avibus dira auspicia.⁵³⁾

— (?) subis (?) spinturnix. — (?) piacularia, pestifera auspicia.⁴⁵⁾

VI. Reliqua de signis.

Serv. Aen. 3, 374: Auspicio maiora aut maioribus dicuntur, quibus augurium avium aliarumque rerum eripitur, ut puta, si parra vel picus auspicium et deinde contrarium aquila dederit, auspicium aquilae praevalet. Ergo quia notum est esse apud angures auspiciorum gradus plures et augur loquitur auguriorum perita, ideo maioribus auspiciis dixit.

Serv. Aen. 12, 183: Scit enim in auguriis prima posterioribus cedere.

⁵²⁾ Eadem duo genera commemorantur a Servio ad Aen. 3, 246 (supra) et 5, 7: „in quarto libro relatum est, dupli modo diras fieri, aut in signis aut quoconque modo aut quacunque parte, Sed de signis diram fieri in tertio de Harpyis et in quarto de Didone significatum est: nunc quoconque modo diram fieri sic ostenditur, cum facit Aenean ex Africa navigante flamمام e rogo Didonis adtendere, dixit enim: Quae tantum accenderit ignem causa latet usque pectora ducent¹. Cum enim dat ubique Aeneae auguriorum peritiam, ostendit scisse cum etiam haec signa inter diras referri, quod verum fuisse declarat secuta tempestas.“ Conicinus locutione „quoconque modo quacunque ex parte“ angures indefinitum dirarum earum numerum comprehendisse quas ex tempore explicare auguribus licet. Quamquam non ignoramus etiam aliam interpretationem statui posse. Posset enim quis suspicari „ex signis diras“ appellasse angures ea remora auspicii, quae ad priora quatuor signorum genera pertinebant: deinde sub titulo „quoconque modo, quacunque ex parte“ ceteras diras enumerasse. Sed hoc minus est probabile. Nam diras quae proprie dicuntur (et de his verba facit Servii auctor) non tam pertinent ad actionem futuram (ut remora, clivia i. e. vera auspicia) quam praesentem, (comitia maxime aut ipsum auspicium). Plin. n. h. 28, 2, 11: „Videmusque . . . quotiens ipsae dirae obstrepentes nocuerint.“ — Interpretatio Servii parum dilucida est.

⁵³⁾ Serv. Aen. 4, 462: „Sola bubo . . . ubi enim sederit et cecinerit, solidulinem significat. Secundum auguralem disciplinam volunt greges avium minus significare, et iuxta hanc aveum si alia sederit malum quod imminet, creditur evanescere . . . Sane Iubo, si cuius aedes insederit, et vocem miserit, mortem significare dicitur. Si autem de busto sudem ad tectum detulerit, incendium aedibus portendere. Ergo hic sola utrum quod alia avis non sedebat in culmine; an sola, quia nihil defererbat, ut mortis signum esset . . . Ferali carmine;“ bene hoc addidit. Non enim omni modo malum est bubonis omen, sed cum cantat; cantus autem eius omnino malus est, quia aut fletum imitatur, aut gemitum: facens autem ostendit felicitatem. Omnes enim aves oscines malae, praepetes bonae sunt: vel e contra malae praepetes, oscines bonae sunt.“ Aliam vocis formam: bufus protulit Loewe prodrom, p. 431. Haec avis propter nocturnam speciem et tristissimum canticum in omnium fere gentium divinatione insignis mirum ni in augurum disciplina locum habuisset. Et hanc videtur attingere Plinius n. h. 10, 12, (34): „bubo funebris et maxime abominatus publicis praecipue auspiciis deserta incolit.“ Tamen ab Festo nec in oscinibus nec in aliis nominatur. Reete igitur Servius (ad Aen. 4, 453) ad diras eam videtur retulisse. Cf. Serv. Aea. 8, 23: „dirarum voluerum; modo dirarum non mali ominis dixit, ut sunt bubones.“ At appareat varias et inter se diversas divinationes Servium miscuisse. Bubo ab auguribus dirus habitus videtur fuisse, si solus cecinit; si non solus erat, aut non cecinit, non dirus (etsi vix bonus: nam tum inter oscines recipiendus fuit; et Servius quod ait: „tacens ostendit felicitatem“ ex more suo exaggerasse valde videtur). Cetera quae de bubone Servius tradit, ab augurum disciplina aliena sunt: nec feralis nec incendiarius bubo ex augurum libris sumpti sunt, sed aut ex haruspicium aut pontificum libris: nam non auspicio sed ostenta sunt. In pontificalibus libris popularis privataeque divinationis, longe quam erat auguralis liberioris et divinioris vestigia multa videntur latuisse. Cf. supra picus Martins. (Beck.—Marqu. IV, 29'). Libris pontificum vindicanda est etiam „incendiaria avis“ propter quam „saepenumero lustratam urbem in annalibus invenimus“. Plin. 10, 13, 36. Fortasse „subis“ et „spinturnix“ ibidem commemorata, quam nonnulli eandem atque „incendiariam“ putabant, nemo tamen certo sciebat, ab auguribus inter diras habebarur. Sed omnia haec dubia sunt. Nomina tantum. Plini etate abolita, indicant antiquis monumentis tradita fuisse: sed pontificalibus an auguribus, diuidicari non potest. — Dira ex bubonibus ostenta. saepissime a Dionc commemorantur 41, 14, 40, 17, 47, 42, 26, 10, 8, 54, 29, 56, 29, 45 al.

Serv. Buc. 9, 13: *Minora enim auguria maioribus cedunt nec ullarum sunt virium, licet priora sint.*⁵⁴⁾

Serv. Aen. 2, 691: *Secundum Romanorum morem petit ut visa firmentur. Non enim unum augurium vidisse sufficit nisi confirmetur ex simili. Nam si dissimilia sint posteriora, solvuntur priora.*⁵⁵⁾

Serv. Aen. 3, 60: *Omnibus idem animus . . . et hoc iuxta disciplinam auguralem dixit quae appellatur consensio.*⁵⁶⁾

Fest. 245b 12—14 M. [propter-]via ap[pellantur auspicia] quae se propter viam ostent[ant], quae si dissimilia sunt et maiore vi, infirm [antur superiora auguria minora].

Fest. 245b 31—34: *P[ullaria auspicia] denuo obser]vanda iudicant pri[oribus auspiciis aut perperam aut propere administratis, ut repetitis auspiciis superiora] s t a b i l i a n t u r.*⁵⁷⁾

⁵⁴⁾ Ut hic ita ad Aen. 6, 778 priora a Servio augurio maior vis tribui videtur: „cum ille (Remus sc.) tempore, ille (sc. Romulus) numero de condenda urbe certarent.“ quamquam hic paulo aliter res se habet, cum de duorum specientium auguriis agatur. — Ceterum fieri potuit facile ut duo augurum de hac ratione decreta fierent diversis temporibus inter se pugnantia: quorum uno prioribus, altero posterioribus signis maior vis tributa erat. Sed ego Servium ad Aen. 12, 183 non fuisse satis diligentem maluerum putare. Si Festi nota (p. 244b v. peremptalia fulgura v. supra) ad auguralem spectat disciplinam, ex ea (quamquam ne ipsa quidem ita est clara) concluderim, priora tum denum posterioribus esse posthabita quum haec fortiora erant: aliter priora vicisse.

⁵⁵⁾ Unum vidisse augurium, non fuisse satis, — nisi forte certis in auguriis — vix quisquam Servio crediderit: qui rem veram exaggerasse et aliquantum videtur pervertisse. Sed consentaneum est maiorem signo vim tribuisse angues, si deinde alio firmabatur. Exemplum habemus ap. Cic. in Mario. cf. Cic. div. I, 47, 106: „sic aquilae clarum firmavit Juppiter omen.“ Cf. supra attestata fulgura. Cf. quae de hoc Servii loco disputavi in adnot. 57.

⁵⁶⁾ sicut in libro secundo dictum est. Ad locum spectat deperditum, Ceterum consensionem huc potissimum retuli quia nescio quo alio loco auguralis disciplinae consensionis mentio fieri potuerit nisi in praeciptis de plurim signorum ratione.

⁵⁷⁾ Hos duos locos tales praebeo quales ipse supplendos esse probasse mihi videor in annal. Fleckeiseni 188, p. 489 ss. Ibi quae de supplendis locis exposui, quia totam de plurim signorum eodem in auspicio apparentium mutua ratione doctrinam amplectuntur, commentarii loco hic mihi liceat repetere: